Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Explicatur illa sententia. Beati mortui, qui in Domino moriuntur: amodo iam dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos. Sectio II.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

Explicatur illa sententia.

Beati mortui, qui in Domino moriuntur: amodo iam dicit spiritus, ut requiescant à laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos.

S E C T I O N I.

Quidam recentiores in commentariis huius loci existimant sermonem hic esse de Martyribus, ut sit sensus: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur, hoc est, pro Domino, vel propter Dominum moriuntur: aiuntque else Hebraicè lingue idiotismum frequentissimum, vt Beth, quæ apud Hebr. idem est, ac propositio significet etiam pro, vel propter, veluti Gen. 18. Delebis propter quinque uniuersam in pro quibus urbem, Hebraicè, in quinque, & Gencl. 29. Seruam tibi pro R. Rachel pliatha, Hebraicè, v/purpetr in R. Rachel plurib[us]que aliis testimonis idem confirmat. Et merito, inquit de apud He- Martyribus sermo inseritur, quia cum Ioannes Sanctorum labores, & persecu- br[us]. Gen 18.18. tiones Antichristi tempore, futuras cōmemorasset, par erat, ut fideles animaret Gen 29.42. felices eos, beatosque appellans, qui pro Domino morerentur, prænuntiāisque Beda. fore, ut tandem à laboribus requiescerent. Huius expositionis laudant auctores D. Ambr. Ansb. & Haymonem. Verum quanquam hæc expeditio probabilis sit, multò tamen probabilius, & verior nobis videtur communis sententia, quæ hūc locum non ad Martyres tantum refert, sed ad Sanctos vniuersos: cā enim tradūt Beda, Apdr. Cef. Rich. de S. Vi. & Prim. Pann. Iochim. Abbas, Ansb. quæ mālē pro se citant: imo, & Haymo hanc etiam expositionem affert, & probat. Sic *Andr Cef.* etiam intellexit D. Bern. epist. 98. quæ est de Machabæis. *Non putemus, inquit, so- Rich. Vi. los Martyres esse dilectos, cūm recolamus dictum de Lazaro: Lazarus amicus noster dormit: Primas. denique: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Non sibi, qui pro Domino sunt Martyres, Ioch. sed qui in Domino moriuntur, sicut Confessores, profectō beati sunt. Due prædictae res mihi vi- Anbertus. dentur mortem facere pretiosam, vita & causa: sed amplius causa quam vita. Per se illa est Haymo. pretiosissima, quam & causa commendat, & vita. Vbi cernis Bernard. mori in Domi- Ioan. 14.2. no distinguere à mori pro Domino: neque hoc loco Ioannes solos Martyres in- telligere, sed omnes qui in gratia, & charitate moriuntur. Legendus est idem Bern. serm. 24. ex paruis: *Precio sum, inquit, in confessu Domini mortem, sanctorum fa- cit aliquando vita, aliquando causa, aliquando vita simul cum causa in Confessoribus, qui in Domino moriuntur, facit preciosam vitam in Martyribus, qui pro Domino moriuntur, facit eā preciosam aliquando sola causa, aliquando causa pariter, & vita. Et illa quidem mors preciosa est, quam commendat vita, pretiosior quam facit causa, pretiosissima vero quam præuenire vita simul cum causa. Accedit, & Ecclesia auctoritas, quæ in officio defunctorum hoc vtitur testimonio ad cuiusvis defuncti memoriam celebrandam, est que hæc ex- posicio instituto Ioannis in primis accommodata. Cum enim instituit consolari fideles illius temporis, qui non omnes pro Christo Martyrium pati debent; iudicium paulò ante devirginibus differuerit, conuenienter serie, ac nexu in vniuersum pronunciat illos felices ac beatos, qui in Domino, idest, in fide, & gracia Christi morentur, quo à suis laboribus in gloria requiescerent. Quo cōdīm sensu dicitur de B. Stephano Act. 7. Quod obdermisi in Domino.***

Cum itaque habemus commune Doctorum iudicium, Ecclesia ipsius auctoritatis per se grauissimam, aptissimam contextus, & instituti Ioannis seriem, est sa- nè, cur hanc expeditiōem alteri op̄mo iure preferamus, quāquam & illa prior sua probabilitate nō careat. Ad observationem vero aduersariorum respondes- mus, quāvis in sacris literis idiotismo Hebræo, in interdum pro, significat, cū rati- one vitamque significationem habeat, non esse ad alterutram linē necessaria.

D d iiiij

Act. 7. 62.

ratione restringendum, si utramque locus ferat: tu vel maximè, quod Ioannes non
Hebraicè, sed Græcè, ac gentibus præcipue scribebat: vnde non est ad Hebreos
idiotismos per vim cogendus: Græcè autem in *Dominis* idem necessariò esse, ac
pro *Dominis* non ostendetur. Quanquam enim apud Paulum ad Rom. vltimo, cù

Rev. 16. I.

*In aliquando
e dem quod
propter.*

3 Cor. 7.39.

D. Anselm.

Mori in Do-
mino quell.

Scribe: Beati mortui qui in Domino moriuntur.

SECT 19. III.

I. V. T. Ans præclaram sententiam iubetur Joannes mandare literis ad cōsolatio-

D. Ambros. **H**oc nem fideliū, cum se viderint vndique perfecutionibus opprimi, laborib-
que diuexari. Primum igitur D. Ambr. obseruauit modum illum loquendi: **Beati**
mptui, qui in Domino marientur. Quis, inquit, mortuus mori poset? Nullus precul dubio
mortuus more posset nisi prius animam accidiat, ut iterum mori possit. Cui dubitatione res-

Mundo mor- pondet per mortuos hoc loco non esse accipiendo mortuos per separationem
t. beatis. anima a corpore, sed mortuos mundo, illi, inquit, sunt beati, & illi in Domine me-

*riuntur, qui prius moriuntur seculo, postea carnis; qui prius veterem hominem, id est, omnes ne-
Calas. 6. 14. quitis spiritales, & carnalis se extinguunt, ut possint dicere cum apostolo. Mibi mundu-
m vobis est conservanda. Hoc tempore Ambrosii ex profundo elegans est quan-*

verior: etenim mortui hoc loco non mortui mundo; sed vere mortui per separa-
tionem animae a corpore accipiendi sunt, ut si sensus: Beati illi mortui, non qui

postquam semel mortui sunt; iterum proorientur; sed qui in Domino moriatur,
id est, quibus contingit mori in Domino, seu mortuos in Domino esse: quae est
communicatio spiritus & Ecclesia probata. Iuage mori in Domino nihil est

I Cor. ii. *Constitutis expecto, ut ab Ecclesiis preservemur. Tunc morit in Deo et non in aliud, quam mortis fide, et gratia Domini, seu mortis regum Domini, ut dictum est de Moyse Iosue. 1. Moyses frusus meus mortuus est. In quem locum Caiet. Hoc est,*

*M. sicut enim inquit, epibetem agros, quod Deus ipse est statu placuisse sibi officia Moysis appellanda ipsius
Dominus qui seruam suum in me excedo: Moyses seruus meus mortuus est stupor, quod mortuus est seruus
in gratia.*

moriuntur. Caiet.

*est igitur mōri in Domīo, ac mori seruum Domīi: idēmque alia quoque lo-
quendi formula significatur in sacris litis, videlicet mori in pace, veluti Ps. 49.*

Lac. 1.2.9. *Si patremque fratremque, et regem, & Iuc. 2.1.1. Non amilia ferunt cum Domine secundum verbum tuum in pace, Moritur autem iustus in pace, quia in morte omniatus habet, & certamina finituntur, cum improbos maneat semper iterna apud infernos cum tormentis decretatio.*

Secundo